



Provincia di Modena

Area Tecnica
Edilizia
Interventi speciali

Determinazione numero 2495 del 07/11/2025

OGGETTO: ISTITUTO MORANTE DI SASSUOLO - INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO CORPO A. CUP G89F18000890004 - CIG 87932481CE. ASSESTAMENTO E RIMODULAZIONE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO, APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E DEL QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO
CUP G89F18000890004

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con atto del Presidente n.225 del 30/12/2019 veniva approvato il documento di fattibilità delle alternative progettuali, redatto dall'Ing. Daniele Gaudio ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 3 comma 1 lettera ggggg-quater), denominato: "*I.S. E. Morante - via Selmi 16 Sassuolo (MO) - interventi di miglioramento/adeguamento sismico*", dell'importo complessivo di € 3.214.000,00, così suddiviso:

Corpo A – CUP G89F18000890004 – Importo di quadro economico € 1.150.000,00 di cui €815.039,53 finanziati tramite Mutui BEI 2018 ed € 334.960,47 finanziati con entrate proprie;

Corpo B – CUP G94I19000500002 – Importo di quadro economico €1.113.966,76 finanziati con fondi MIUR D.M. 847 del 9/10/2019 (F. Do Presid. Consiglio Ministri) gestiti dalla Regione Emilia-Romagna;

Corpo C – CUP G89F18000900001 – Importo di quadro economico €950.033,24 di cui € 950.000,00 finanziati con MIUR 2021 ed € 33,24 finanziati con entrate proprie.

Con determinazione n. 859 del 15/06/2021 il Direttore dell'Area Tecnica Ing. Annalisa Vita, approvava il progetto esecutivo relativo a "*I.S. E. MORANTE - VIA SELMI 16 SASSUOLO (MO). INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO CORPO A*", dell'importo complessivo di €1.180.000,00 di cui € 876.628,52 per lavori soggetti a ribasso di gara (comprensivo dei costi della manodopera stimati in € 349.500,00), € 67.711,92 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 235.659,56 per somme a disposizione.

Con determinazione n. 1128 del 28/07/2021, a seguito di procedura negoziata, i lavori sono stati aggiudicati all'impresa CO.CE.R. COSTRUZIONI SRL con sede in Via Emilia 115/R – 47920 Rimini - C.F. e P.ta IVA 03370460408, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 15,07%, corrispondente ad € 132.107,92 e, quindi per un importo di € 744.520,60 oltre € 67.711,92 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 812.232,52) ed € 81.223,25 per IVA al 10% e, quindi, per l'importo complessivo di € 893.455,77.

L'aliquota I.V.A. applicata ai lavori di cui trattasi è del 10% in quanto trattasi di: lavori di "*interventi di ristrutturazione edilizia*", (articolo 31, comma 1, lettere d) della legge 457/78 e ss.mm.ii.).

La spesa è stata finanziata, inizialmente, quanto ad € 364.960,47 con alienazione patrimoniale ed entrate proprie della Provincia di Modena, mentre per € 815.039,53 finanziata con mutui BEI.

Con la medesima determinazione n. 1128 del 28/07/2021 si approvava il quadro post gara, così definito:

		Finanziato con entrate proprie	Finanziato con mutui BEI	SOMMA
Capo A – Importo lavori a base d'asta				
Importo lavori a corpo soggetto a ribasso d'asta	€	230.271,69	514.248,92	744.520,60
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	14.990,55	33.477,31	48.467,86
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	5.951,97	13.292,09	19.244,06
Totale Lavori	€	251.214,21	561.018,32	812.232,52
Capo B – Somme a disposizione				
IVA sui lavori 10%	€	25.121,42	56.101,83	81.223,25
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 - D. Lgs. 56/2017	€	5.841,47	13.045,34	18.886,81
DL, CSE (compreso IVA e cassa), progettazione	€	11.134,39	24.865,61	36.000,00
Spese di gara e pubblicità -ANAC	€	618,57	1.381,43	2.000,00
Lavori in economia	€	3.092,89	6.907,11	10.000,00
Autorizzazione sismica	€	247,43	552,57	800,00
Importo indagini e prove da effettuare (IVA compresa)	€	1.237,15	2.762,85	4.000,00
Allacciamento pubblici servizi	€	618,58	1.381,42	2.000,00
Imprevisti (compreso iva)	€	20.888,95	46.649,76	67.538,71
Somme derivanti da ribasso e mancata IVA (disponibile Quota Provincia)	€	44.945,41	100.373,30	145.318,71
Totale somme a disposizione	€	113.746,26	254.021,21	367.767,48
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€	364.960,47	815.039,53	1.180.000,00

Il Contratto di Appalto è stato registrato con Rep. n. 29153 del 13/03/2023.

I lavori sono stati consegnati in data 20/02/2023 e si sono conclusi il 17/07/2024.

Con determinazione n. 1169 del 11/07/2024 è stata approvata una modifica contrattuale con un nuovo quadro economico dell'importo complessivo aumentato di € 1.266.000,00, finanziato in parte con nuovi fondi propri (avanzo 2023) e in parte con l'utilizzo delle somme a disposizione risultanti dal ribasso d'asta della quota Provincia.

Gli elaborati costituenti tale modifica contrattuale sono stati assunti agli atti della Provincia di Modena con il numero di prot. 17394 del 22/05/2024.

I nuovi e maggiori lavori sono stati affidati alla ditta CO.CE.R. COSTRUZIONI SRL con sede in Via Emilia 115/R – 47920 Rimini - C.F. e P.IVA 03370460408, aggiudicataria dei lavori principali, per ovvi motivi di continuità esecutiva dei lavori stessi.

Il nuovo quadro economico approvato con la modifica contrattuale n. 01 (det. n. 1169 del 11/07/2024) era così suddiviso:

Quadro economico Modifica Contrattuale n. 01					
		finanziato con alienazione patrimoniale ed entrate proprie	finanziato con mutui BEI	finanziato con fondi avanzo 2023	TOTALE
Capo A – Importo lavori a base d'asta					
Importo lavori a corpo soggetto a ribasso d'asta	€	284.181,34	546.475,96	74.916,94	905.574,24
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	16.006,79	35.746,79		51.753,58
Costi aggiuntivi per la sicurezza per misure anti-contagio da Covid-19					
Totale Lavori	€	300.188,13	582.222,75	74.916,94	957.327,82
Capo B – Somme a disposizione					
IVA sui lavori 10%	€	30.018,81	58.222,28	7.491,69	95.732,78
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 - D. Lgs. 56/2017	€	5.841,47	13.045,34	259,75	19.146,56
Incarico D. Operativa delle Strutture (oneri di cassa e IVA compresa)	€	2.600,92	5.808,44		8.409,36
Incarico CSE (oneri di cassa e IVA compresa)	€	4.160,36	9.291,04		13.451,40
Quota incarichi disponibile (IVA compresa)	€	3.253,01	7.264,71		10.517,72
Somme derivanti da ribasso + IVA su incarichi (disponibile quota Provincia)	€	1.120,10			1.120,10
Somme derivanti da ribasso + IVA sugli incarichi (indisponibile quota MIUR)	€		2.501,42		2.501,42
Spese di gara e pubblicità -ANAC	€	618,58	1.381,42		2.000,00
Lavori in economia	€	3.092,89	6.907,11		10.000,00
Autorizzazione sismica	€	247,43	552,57		800,00
Servizio per esecuzione di prove di laboratorio (IVA compresa)	€	999,56	2.232,23		3.231,79
Servizio per ulteriori prove di laboratorio (IVA compresa)	€	1.474,25	141,01		1.615,26
Somme derivanti da ribasso + IVA su prove laboratorio (indisponibile quota MIUR)	€		389,61		389,61
Somme derivanti da ribasso + IVA su ulteriori prove di laboratorio (disponibile quota Provincia)	€	281,91			281,91
Allacciamento pubblici servizi	€	618,58	1.381,42		2.000,00
Imprevisti (compreso iva)	€			3.331,62	3.331,62
Somme derivanti da ribasso e mancata IVA sui lavori (disponibile Quota Provincia)	€				0,00
Somme derivanti da ribasso + IVA sui lavori (indisponibile quota MIUR)	€		100.373,29		100.373,29
Adeguamento Prezzi periodo dal 20/02/2023 al 31/12/2023 iva al 10% compresa (certif. Di pagamento n. 706 del 16/04/2024)	€	9.493,07	21.200,19		30.693,26
Adeguamento Prezzi periodo dal					

01/01/2024 al 31/03/2024 iva al 10% compresa (cert. di pagamento n. 707 del 26/04/2024)	€	951,40	2.124,70		3.076,10
Totale somme a disposizione	€	64.772,34	232.816,78	11.083,06	308.672,18
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)	€	364.960,47	815.039,53	86.000,00	1.266.000,00

Con Determinazione n. 509 del 12/03/2025 sono stati approvati il Saldo Finale ed il Certificato di collaudo tecnico amministrativo dei soli lavori, redatto dal Collaudatore Ing. Candido Bertolani, regolarmente firmato ed acquisito agli atti prot. n. 4030 del 06/02/2025, dai quali risulta che l'ammontare complessivo degli stessi ammonta ad € 957.327,82 oltre ad IVA al 10% pari ad € 95.732,78, per un importo complessivo di € 1.053.060,60.

Con Determinazione n. 591 del 17/04/2024 veniva approvata e liquidata la contabilità straordinaria dei lavori eseguiti a tutto il 31/12/2023 funzionale alla quantificazione delle somme dovute all'appaltatore per l'adeguamento prezzi di cui al DL 50/2022 (cosiddetto Decreto Aiuti).

L'importo quantificato era pari ad € 30.693,26, comprensivi di iva al 10%, e trovava totale copertura nell'ambito delle somme a disposizione del quadro economico di progetto.

Con Determinazione n. 644 del 02/05/2024 veniva approvata la contabilità straordinaria redatta dal Direttore dei Lavori per i lavori eseguiti dal 01/01/2024 al 31/03/2024, da cui risulta che il maggior onere dovuto all'appaltatore per l'adeguamento prezzi era pari ad € 18.060,33 comprensivi di iva al 10% e trovava copertura parziale pari ad € 3.076,10 nelle somme a disposizione del quadro economico di progetto, alla voce "imprevisti (compreso IVA)" ed i restanti € 14.984,23 (IVA al 10% compresa) con le risorse di cui all'art. 26 comma 4 lettera b) del D.L. 50 del 17/05/2022 e s.m.i.;

Con Determinazione n. 2196 del 08/10/2025 si dava atto che la richiesta di accesso al fondo di cui all'art. 26, comma 4, del D.L. 50/2022 del 1° trimestre 2024 (domanda id n.8267 e progressivo id n.19463) per € 15.263,88 (compresa IVA) era stata favorevolmente accolta assegnando ed erogando alla Provincia di Modena la somma richiesta di € 15.263,88 tramite decreto direttoriale di concessione n. 418 del 26/09/2024 maggiore di € 279,65 rispetto alla somma dovuta all'appaltatore per l'adeguamento di cui al precedente capoverso.

La Provincia di Modena con nota prot. n. 6218/24 comunicava al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di aver rilevato un errore nella presentazione dell'istanza e chiedeva allo stesso dicastero di ricevere istruzioni sugli adempimenti successivi al fine di regolarizzare il maggiore onere di € 279,65.

Nella medesima determinazione si disponeva la liquidazione del saldo della contabilità speciale per i lavori eseguiti dal 01/01/2024 al 31/03/2024 pari all'importo di € 14.984,23 (IVA al 10% compresa) con i fondi assegnati ed erogati del DL 50/2022;

Con la succitata Determinazione n. 2196 del 08/10/2025 veniva inoltre approvato e liquidata la contabilità straordinaria dei maggiori importi da riconoscere all'appaltatore in relazione allo Stato d'Avanzamento Lavori Straordinario dal 01/04/2024 al 17/07/2024 quantificato pari ad € 50.819,49, omnicomprendivo di IVA.

La Provincia di Modena, al fine di corrispondere i maggiori oneri spettanti all'impresa esecutrice per la compensazione prezzi maturati nel c.d. terzo trimestre 2024, con nota protocollo n. 14495 del 28/04/2025, ha richiesto alla Regione Emilia-Romagna il nulla osta per l'utilizzo delle somme derivanti dai ribassi di gara indisponibili ed accantonate nel quadro economico del progetto.

La Regione Emilia-Romagna, a seguito della richiesta sopra riportata, ha espresso parere favorevole (Prot. 05/05/2025 0437353.U) considerato che le economie di gara erano già accertate con Determinazione Dirigenziale Regionale n.15800 del 20/07/2023 e assegnate con D.M. n. 223 del 24/11/2023.

Con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2196/2025 veniva disposta la liquidazione della contabilità straordinaria a valere sulle somme a disposizione del quadro economico e veniva approvata la variazione del q.e. che risultava così modificato:

	finanziamento alienazione patrimoniale ed entrate proprie [€]	finanziamento mutui BEI [€]	finanziato con fondi avanzo 2023 [€]	Decreto Aiuti MIT – D.D. 418 del 26/09/24 [€]	TOTALE [€]

Capo A – Importo lavori a base d’asta				
Importo lavori a corpo soggetto a ribasso d'asta	284.181,34	546.475,96	74.916,94	905.574,24
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	16.006,79	35.746,79		51.753,58
Costi aggiuntivi per la sicurezza per misure anti-contagio da Covid-19				
Totale Lavori	300.188,13	582.222,75	74.916,94	957.327,82
Capo B – Somme a disposizione				
IVA sui lavori 10%	30.018,81	58.222,28	7.491,69	95.732,78
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 - D. Lgs. 56/2017	5.841,47	13.045,34	259,75	19.146,56
Incarico D.Operativa delle Strutture (oneri di cassa e IVA compresa)	2.600,92	5.808,44		8.409,36
Incarico CSE (oneri di cassa e IVA compresa)	4.160,36	9.291,04		13.451,40
Quota incarichi disponibile (IVA compresa)	3.253,01	7.264,71		10.517,72
Somme derivanti da ribasso + IVA su incarichi (disponibile quota Provincia)	1.120,10			1.120,10
Somme derivanti da ribasso + IVA sugli incarichi (indisponibile quota MIUR)		2.501,42		2.501,42
Spese di gara e pubblicità - ANAC	618,58	1.381,42		2.000,00
Lavori in economia	3.092,89	6.907,11		10.000,00
Autorizzazione sismica	247,43	552,57		800,00
Servizio per esecuzione di prove di laboratorio (IVA compresa)	999,56	2.232,23		3.231,79
Servizio per ulteriori prove di laboratorio (IVA compresa)	1.474,25	141,01		1.615,26
Somme derivanti da ribasso + IVA su prove laboratorio (indisponibile quota MIUR)		389,61		389,61
Somme derivanti da ribasso + IVA su ulteriori prove di laboratorio (disponibile quota Provincia)	281,91			281,91
Allacciamento pubblici servizi	618,58	1.381,42		2.000,00
Imprevisti (compreso iva)		49.553,80	3.331,62	52.885,42
Somme derivanti da ribasso e mancata IVA sui lavori (disponibile Quota Provincia)				0,00
Somme derivanti da ribasso + IVA sui lavori (indisponibile quota MIUR)				
Adeguamento Prezzi periodo dal 20/02/2023 al 31/12/2023				

iva al 10% compresa (certif. Di pagamento n. 706 del 16/04/2024)	9.493,07	21.200,19			30.693,26
Adeguamento Prezzi periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 iva al 10% compresa (cert. di pagamento n. 707 del 26/04/2024)	951,40	2.124,70			3.076,10
Adeguamento Prezzi periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 iva al 10% compresa (cert. di pagamento n. 912 del 01/10/2025)	-	-		14.984,23	14.984,23
Adeguamento Prezzi periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 iva al 10% compresa (somma da restituire)				279,65	279,65
Adeguamento Prezzi periodo dal 01/04/2024 al 17/07/2024 iva al 10% compresa (cert. di pagamento n. 913 del 1/10/2025)		50.819,49			50.819,49
Totale somme a disposizione	64.772,34	232.816,78	11.083,06	15.263,88	323.936,06
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)	364.960,47	815.039,53	86.000,00	15.263,88	1.281.263,88

Ritenuto di dover approvare il quadro economico a consuntivo al fine di determinare le economie risultanti riferite ai singoli finanziamenti; si riporta di seguito il quadro di confronto a consuntivo:

	TOTALE Det. n. 2196/2025 [€]	TOTALE A CONSUNTIVO [€]	Economie [€]
Capo A – Importo lavori a base d'asta			
Importo lavori a corpo soggetto a ribasso d'asta	905.574,24	905.574,24	0,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	51.753,58	51.753,58	0,00
Costi aggiuntivi per la sicurezza per misure anti-contagio da Covid-19			
Totale Lavori	957.327,82	957.327,82	0,00
Capo B – Somme a disposizione			
IVA sui lavori 10%	95.732,78	95.732,78	0,00
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 - D. Lgs. 56/2017	19.146,56	19.146,56	0,00
Incarico D.Operativa delle Strutture (oneri di cassa e IVA compresa)	8.409,36	8.409,36	0,00
Incarico CSE (oneri di cassa e IVA compresa)	13.451,40	13.451,40	0,00
Quota incarichi disponibile (IVA compresa)	10.517,72	4.904,75	5.612,97
Somme derivanti da ribasso + IVA su incarichi (disponibile quota Provincia)	1.120,10	0,00	1.120,10
Somme derivanti da ribasso + IVA sugli incarichi (indisponibile quota MIUR)	2.501,42	0,00	2.501,42
Spese di gara e pubblicità -ANAC	2.000,00	600,00	1.400,00
Lavori in economia	10.000,00	0,00	10.000,00
Autorizzazione sismica	800,00	400,00	400,00
Servizio per esecuzione di prove di laboratorio (IVA	3.231,79	3.627,27 €	-395,48

compresa)			
Servizio per ulteriori prove di laboratorio (IVA compresa)	1.615,26	0,00	1.615,26
Somme derivanti da ribasso + IVA su prove laboratorio (indisponibile quota MIUR)	389,61	0,00	389,61
Somme derivanti da ribasso + IVA su ulteriori prove di laboratorio (disponibile quota Provincia)	281,91	0,00	281,91
Allacciamento pubblici servizi	2.000,00	0,00	2.000,00
Imprevisti (compreso iva)	52.885,42	0,00	52.885,42
Somme derivanti da ribasso e mancata IVA sui lavori (disponibile Quota Provincia)	0,00	0,00	0,00
Somme derivanti da ribasso + IVA sui lavori (indisponibile quota MIUR)	0,00	0,00	0,00
Adeguamento Prezzi periodo dal 20/02/2023 al 31/12/2023 iva al 10% compresa (certif. Di pagamento n. 706 del 16/04/2024)	30.693,26	30.63,26	0,00
Adeguamento Prezzi periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 iva al 10% compresa (cert. di pagamento n. 707 del 26/04/2024)	3.076,10	3.076,10	0,00
Adeguamento Prezzi periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 iva al 10% compresa (cert. di pagamento n. 912 del 01/10/2025)	14.984,23	14.984,23	0,00
Adeguamento Prezzi periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 iva al 10% compresa (somma da restituire)	279,65	0,00	279,65
Adeguamento Prezzi periodo dal 01/04/2024 al 17/07/2024 iva al 10% compresa (cert. di pagamento n. 913 del 1/10/2025)	50.819,49	50.819,49	0,00
Totale somme a disposizione	323.936,06	245.845,20	78.090,86
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)	1.281.263,88	1.203.173,02	78.090,86

Il Responsabile Unico del Progetto è l'Ing. Annalisa Vita, Direttrice dell'Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

- 1) di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 509 del 13/03/2025 è stato approvato lo Stato finale dei lavori ed il collaudo tecnico amministrativo dei soli lavori, acquisito agli atti con prot. N. 4030 del 06/02/2025, nell'importo di € 957.327,82 di cui € 905.574,24 per lavori ed € 51.753,58 per oneri relativi alla sicurezza;
- 2) di dare atto che la relazione ed il certificato di collaudo statico è stato acquisito agli atti con prot. N. 37682 del 30/10/2024;
- 3) di dare atto che gli allegati di cui ai precedenti punti vengono allegati al presente atto;
- 4) di confermare tutti i restanti contenuti riportati nella determinazione n.509/2025;

- 5) di dare atto che il codice CIG è il 87932481CE ed il CUP è il G89F18000890004;
- 6) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F814 (rif. Arch.425);
- 7) di dare atto che dal confronto tra il quadro economico del progetto finanziato ed il quadro economico dell'opera a consuntivo, risulta una economia complessiva di € 78.090,86, come di seguito riportato:

	TOTALE Det. 2196/2025 [€]	TOTALE A CONSUNTIVO[€]	Economie [€]
Capo A – Importo lavori a base d'asta			
Importo lavori a corpo soggetto a ribasso d'asta	905.574,24	905.574,24	0,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	51.753,58	51.753,58	0,00
Costi aggiuntivi per la sicurezza per misure anti-contagio da Covid-19			
Totale Lavori	957.327,82	957.327,82	0,00
Capo B – Somme a disposizione			
IVA sui lavori 10%	95.732,78	95.732,78	0,00
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 - D. Lgs. 56/2017	19.146,56	19.146,56	0,00
Incarico D.Operativa delle Strutture (oneri di cassa e IVA compresa)	8.409,36	8.409,36	0,00
Incarico CSE (oneri di cassa e IVA compresa)	13.451,40	13.451,40	0,00
Quota incarichi disponibile (IVA compresa)	10.517,72	4.904,75	5.612,97
Somme derivanti da ribasso + IVA su incarichi (disponibile quota Provincia)	1.120,10	0,00	1.120,10
Somme derivanti da ribasso + IVA sugli incarichi (indisponibile quota MIUR)	2.501,42	0,00	2.501,42
Spese di gara e pubblicità -ANAC	2.000,00	600,00	1.400,00
Lavori in economia	10.000,00	0,00	10.000,00
Autorizzazione sismica	800,00	400,00	400,00
Servizio per esecuzione di prove di laboratorio (IVA compresa)	3.231,79	3.627,27 €	-395,48
Servizio per ulteriori prove di laboratorio (IVA compresa)	1.615,26	0,00	1.615,26
Somme derivanti da ribasso + IVA su prove laboratorio (indisponibile quota MIUR)	389,61	0,00	389,61
Somme derivanti da ribasso + IVA su ulteriori prove di laboratorio (disponibile quota Provincia)	281,91	0,00	281,91
Allacciamento pubblici servizi	2.000,00	0,00	2.000,00
Imprevisti (compreso iva)	52.885,42	0,00	52.885,42
Somme derivanti da ribasso e mancata IVA sui lavori (disponibile Quota Provincia)	0,00	0,00	0,00
Somme derivanti da ribasso + IVA sui lavori (indisponibile quota MIUR)	0,00	0,00	0,00
Adeguamento Prezzi periodo dal 20/02/2023 al 31/12/2023 iva al 10% compresa (certif. Di pagamento n. 706 del 16/04/2024)	30.693,26	30.693,26	0,00
Adeguamento Prezzi periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 iva al 10% compresa (cert. di pagamento n. 707 del 26/04/2024)	3.076,10	3.076,10	0,00
Adeguamento Prezzi periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 iva al 10% compresa (cert. di pagamento n. 912 del 01/10/2025)	14.984,23	14.984,23	0,00
Adeguamento Prezzi periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 iva	279,65	0,00	279,65

al 10% compresa (somma da restituire)			
Adeguamento Prezzi periodo dal 01/04/2024 al 17/07/2024 iva al 10% compresa (cert. di pagamento n. 913 del 1/10/2025)	50.819,49	50.819,49	0,00
Totale somme a disposizione	323.936,06	245.845,20	78.090,86
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)	1.281.263,88	1.203.173,02	78.090,86

8) di dare atto che le economie risultanti per ogni singola fonte di finanziamento risultano le seguenti:

FINANZIAMENTO	Importo finanziamento	Importo a Consuntivo	Economie
finanziamento alienazione patrimoniale ed entrate proprie [€]	364.960,47	356.202,33	8.758,14
finanziamento mutui BEI [€]	815.039,53	749.318,08	65.721,45
finanziato con fondi avanzo 2023 [€]	86.000,00	82.668,38	3.331,62
Decreto Aiuti MIT -D.D. 418 del 26/09/24 [€]	15.263,88	14.984,23	279,65
TOTALE	1.281.263,88	1.203.173,02	78.090,86

- 9) di dare atto che è stata contabilizzata la somma dovuta per spese tecniche in € 19.146,56 dando atto che i relativi mandati di pagamento sono stati emessi con imputazione al cap. 2877 "IPTC Morante di Sassuolo -Manutenzione straordinaria" del P.E.G. 205 come segue:
- per € 18.886,81 al sub. 173/2025 - pren. 879/2025 (fin. fondi ente)
 - per € 259,75 al sub.186/2025 - pren. 884/2025 (fin. fondi ente)
- 10) di dare atto che alla ripartizione della somma di cui al precedente punto 7) fra i soggetti impegnati si provvederà con successivo apposito atto;
- 11) di dare atto che dal confronto fra l'importo finanziato pari a € 1.281.263,88 e l'importo a consuntivo pari a € 1.203.173,02 si evince una minore spesa pari a € 78.090,86, al cap. 2877 "IPTC Morante di Sassuolo -Manutenzione straordinaria" del P.E.G. 2025 come segue:
- € 18.209,03 sono state già rilevate negli anni precedenti;
 - € 1.219,78 derivanti per minor spesa contrattuale (Socotec Italia) dal sub. 178/2025 alla prenotazione 880/2025;
 - € 55.050,78 alla prenotazione 880/2025;
 - € 3.331,62 alla prenotazione 884/2025;
 - € 279,65 già accantonati per la regolarizzazione del maggiore trasferimento ricevuto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al decreto direttoriale n. 418 del 26/09/2024 e non dovuto all'appaltatore per l'adeguamento prezzi del primo trimestre 2024;
- 12) di ridurre di € 65.721,45 l'accertamento nr. 379/2025 del capitolo di entrata n. 2340 "Contributo dello stato per nuovi edifici scolastici e adeguamenti normativi" del PEG 2025;
- 13) di dare atto che l'impegno registrato in favore dell'operatore economico Studio Integra, assunto con determinazione dirigenziale n. 558 del 12/05/2020 per la sola integrazione del servizio ed associata al CUP G94I19000500002, di fatto risulta essere prestazione da rendicontare al CUP G89F18000890004, relativo all'opera di cui in oggetto;
- 14) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;
- 15) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)